INDICAÇÃO Nº
1095
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine, aos órgãos competentes, a elaboração de estudos a fim de possibilitar a destinação de recursos financeiros para instalação de uma base da Polícia Militar no bairro Serraria em Diadema.

JUSTIFICATIVA

Diadema foi distrito de São Bernardo do Campo até a sua emancipação, no final da década de 1950. Com 77 estabelecimentos de saúde, sua principal fonte de renda é o setor de prestação de serviços, tendo a indústria e o comércio como importantes atividades econômicas. O município conta ainda com uma importante tradição cultural que abarca desde o turismo até o esporte.

Moradores e lojistas do bairro de Serraria afirmam que os assaltos se intensificaram depois que uma base da PM (Polícia Militar) foi retirada das redondezas.

Além disso, os lojistas declararam que os assaltos se intensificaram após a retirada da base da PM (Polícia Militar) que ficava a cerca de 100 metros da rua em que aconteceu o último roubo à galeria Shop Serraria, na Rua José Bonifácio, no Bairro Serraria, em Diadema. A base foi retira há cerca de dois anos.

Uma doceria localizada ao lado da galeria foi assaltada duas vezes em 2015. De acordo com o dono, o prejuízo foi grande e o sentimento de medo é cada vez mais constante entre os comerciantes e pedestres da Região.

Nesse sentido, solicitamos a elaboração de estudos a fim de possibilitar a destinação de recursos financeiros para instalação de uma base da Polícia Militar no bairro Serraria em Diadema.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para toda a população de Diadema.

Sala das Sessões, em

Deputado Angelo Perugini

SPL - Código de Originalidade: 1000005861 041016 1420